1

山形県司法書士会 平成２９年度

第１回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２９年４月１５日（土曜日）午後１時３０分～午後５時３５分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会 長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数 ８名  出席者８名  欠席者なし）

議  事

（一般報告）

（総務部）

1. 第 17回常任理事会議事録（3/24）

●次回確認する。

2. 平成 29年度業務日誌

  ●伊藤部長より報告があった。

①各自確認する。

3. 山形地方法務局長・首席登記官退任の挨拶（3/29）

●伊藤部長より報告があった。

 ①出席者：会長、小松副会長、伊藤部長

4. 寒河江支部阿部宣幸会員退会届提出（3/30）

●伊藤部長より報告があった。

 ①4/19付登録常務会へ提出した。

5. High Field司法書士法人従たる事務所廃止（3/31）

●伊藤部長より報告があった。

 ①3/31付で従たる事務所の廃止の登記がなされた。

 ②法務局へ通知する。

6. 山形県弁護士会へ綱紀調査委員候補者・綱紀調査予備委員候補者、量定意見審議理事会・

注意勧告小理事会参与候補者推薦依頼（4/3）

●伊藤部長より報告があった。

7. 山形地方法務局長・首席登記官新任の挨拶（4/4）

●伊藤部長より報告があった。

①出席者：会長、小松副会長、伊藤部長

8. 登録証交付式（4/4）

●伊藤部長より報告があった。

 ①山形支部會田弘子会員へ交付した。

 ②行政書士である配偶者を補助者登録した。

9. 第１回登録調査委員会（4/4）

●伊藤部長より報告があった。

 ①髙橋愛さんの面接調査を行った。

 2

 ②登録相当の意見である。

③宮城会から問題なしとの回答があった。

10. 第１回選挙管理委員会（4/4）

●伊藤部長より報告があった。

11. 山形支部佐藤保明会員退会届提出（4/7）

●伊藤部長より報告があった。

 ①4/19付登録常務会へ提出する。

12. 相談役会（4/7）

●伊藤部長より報告があった。

 ①定時総会での司法書士倫理朗読を髙橋輝相談役へ依頼した。

 ②公嘱協会について意見交換した。

13. 山形県司法書士会役員等選挙告示について（4/7）

●伊藤部長より報告があった。

14. 法定相続情報証明制度に関する山形地方法務局との打合せ（4/11）

●伊藤部長より報告があった。

 ①出席者：首席登記官、統括登記官、小松副会長、伊藤部長。

 ②周知活動として法務局単独で各金融機関を回る。

 ③5/18開催の説明会

法務局担当：45分

法定相続情報証明制度の冊子を使用し趣旨と概要を説明する。

  司法書士会担当：60分

相続手続きの流れ、注意点、司法書士業務の説明等。

 ④今年度も合同で相続登記促進に係る市町村訪問を行いたいとの意向である。

15. 置賜支部定時総会（4/14）

●小松副会長より報告があった。

16. 酒田支部定時総会（4/14）

●早坂副会長より報告があった。

17. 法規集ＣＤ（平成 29年 3月 31日現在）

●伊藤部長より報告があった。

 ①ＣＤを常任理事・理事・規則整備委員へ配付する。

 ②最新版をホームページの会員専用ページへ掲載している。

（経理部）

1. ２階 wi-fiルーター設置（3/25）

  ●中野部長より報告があった。

   ①役員・会員用と事務局用とに分けて設定した。

   ②今後プリンター使用のために LANケーブルを引く。

2. 事務室 LEDライト交換（3/25）

  ●中野部長より報告があった。

   ①節電効果が期待できる。

3. プロジェクター、スクリーン購入（3/29）

  ●中野部長より報告があった。

   ①スクリーンの納品は今月中となる。

 3

4. 事務室入口ロールスクリーン設置（3/31）

  ●中野部長より報告があった。

5. 時間外・休日に関する協定書（3/30）

  ●中野部長より報告があった。

   ①労使間で協定書を交わし、若木社労士より労働基準監督署へ提出済である。

   ②次回の理事会へ上程し、事後承認をいただく。（次回は３月までの理事会に諮る）

（企画研修）

1. 第４回会員研修会（3/25）

  ●加藤部長より報告があった。

   ①出席者：８９名

   ②アンケートでは資料の文字が小さいとの意見があった。

2. 菊地一雄会員配属研修（5/15～6/2）

  ●加藤部長より報告があった。

   ①体調不良により中断していた配属研修後半部分を開始する。

②指導員：粂征男会員

③保険の手配をする。

④會田会員の配属研修について早めに手配する。

（社会事業部）

1. 陸前高田相談センター相談員派遣（4/1～2）

  ●中野部長より報告があった。

   ①相談員：佐藤部長、中野部長、河野昭彦会員、小野隆紘会員

   ②仮設住宅居住者は 1割程度である。形を変えた支援が必要と感じた。

2. ＡＤＲ申込者との面談（4/4）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①鹿俣事務長が対応した。

   ②ＡＤＲには不向きであった。

3. 無料相談所の件

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①相談員名簿を基にシフト表を作成し今月より実施する。

   ②山形５名、東根・寒河江４名体制で運営する。

（東北ブロック）

1. 東北ブロック司法書士会「第 62回定時総会」に係る報告書の提出について 20170404

●奥山会長より報告があった。

 ①代議員報告を除き報告する。

2. 東北ブロック第１回常任理事会（4/8）

●小松副会長より報告があった。

 ①定時総会資料の作成を行った。

②平成 29年度・30年度役員は総務担当理事、企画担当理事を引受ける予定である。

（日司連報告）

 4

1. 第１回全国会長会(4/13～4/14)

●奥山会長より報告があった。

   ①法定相続情報証明について

   ②職務上請求書の使用について

   ③成年後見制度利用促進法への対応

   ④ＩＴ総合戦略・規制改革への対応

   ⑤資格者代理人方式の導入

   ⑥平成２９年度事業計画・予算案

   ⑦司法書士議員推進連盟総会

2. 平成 29年５月の登録常務会開催日について 20170406

  ●奥山会長より報告があった。

3. 役員改選（５／８告示、５／１６申込）

（法テラス山形）

1. 社会福祉士柴田氏が副所長に就任した。

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例データベース」の更新（月報司法書士３月号掲載分）について 20170329

常発 131号

  ●伊藤部長より報告があった。

（審議事項）

（総務部）

1. 第７７回定時総会へ付議すべき事項

  ●伊藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

第１号報告 平成２８年度事業報告の件

第１号議案 平成２８年度収支決算承認の件

第２号議案 山形県司法書士会会則一部改正承認の件

第３号議案 山形県司法書士会会則一部改正案承認の件

第４号議案 綱紀調査委員会規則一部改正承認の件

第５号議案 山形県司法書士会懲戒処分の量定意見に関する規則一部

改正承認の件

第６号議案 注意勧告運用規則一部改正承認の件

第７号議案 山形県司法書士会公益活動に関する規則一部改正承認の件

第８号議案 会費運用規則一部改正承認の件

第９号議案 研修規則一部改正承認の件

第１０号議案 山形県司法書士会調停センター設置規則一部改正承認の件

第１１号議案 司法書士の業務広告に関する規則一部改正承認の件

第１２号議案 総会会議規則一部改正承認の件

第１３号議案 役員手当規則一部改正承認の件

第１４号議案 山形県司法書士会会費減免規則一部改正承認の件

 5

第１５号議案 平成２９年度事業計画決定の件

第１６号議案 平成２９年度収支予算決定の件

第１７号議案 役員改選の件

第１８号議案 会員でない綱紀調査委員選任の件

第１９号議案 会員でない綱紀調査委員の予備委員選任の件

第２０号議案 日本司法書士会連合会代議員選任の件

第２１号議案 東北ブロック司法書士会代議員選任の件

第２２号議案 日本司法書士会連合会副会長候補者推薦の件

2. 法定相続情報証明制度に関する金融機関向け説明会（5/18）

●伊藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①５月１８日（木）午後１時３０分 霞城セントラル視聴覚室
 ②法務局と共催で開催する。
 ③案内文は総務部一任とする。
 ④金融機関、保険会社、証券会社、ゆうちょ銀行山形店

3. 情報公開に関する規則施行細則の一部改正について

●伊藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①第６条を全文削除する。
 ②注意勧告運用規則一部改正が総会で承認されることを条件として、理事会へ

上程する。
4. 第１回理事会(4/22)へ付議すべき事項について

●伊藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①第７７回定時総会招集決定の件

 ②情報公開に関する規則施行細則一部改正承認の件

 ③日本司法書士会連合会副会長候補者推薦の件

 ④連合会副会長選挙対策本部設置の件

 ⑤第７７回定時総会に付議すべき事項決定の件

 ⑥その他

5. 日本司法書士会連合会副会長推薦の件

●奥山会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①峯田文雄会員を推薦する。

 ②理事会へ上程する。

6. 日本司法書士会連合会副会長選挙対策本部立上げの件

●奥山会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①対策選挙対策本部を設置する。

 ②理事会へ上程する。

7. 日本司法書士会連合会副会長選挙対策本部長選任の件

●奥山会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①奥山会長を本部長とする。

   ②選対本部部員、会計等は会長一任とする。

（経理部）

1. 平成２８年度決算報告

  ●中野部長より提案説明があり、承認された。

 6

（企画研修）

1. 第１回会員研修会について

  ●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：７月２９日（土）

   ②会場：山形県ＪＡビル９階大会議室

   ７／３０の仮押さえの会場はキャンセルする。

(社会事業部)

1. 調停センターについて（徳司発 296） 20170328

  ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①提供する。

   ②佐藤部長より徳島県会へ連絡を入れる。

③内容は佐藤部長一任とする。

2. 平成 29年度鶴岡市羽黒町手をつなぐ育成会研修会の講師派遣について 20170415

  ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①受任する。

   ②人選は社会事業委員会へ一任する。

（協議事項）

（総務部）

1.

（経理部）

1.

（企画研修）

1.

（社会事業部）

1.

（報告事項）

（総務部）

1. 法定相続情報証明制度に関する報道について 20170328連発 2026号

2. 注意勧告運用規則基準の一部改正について 20170330事発 167号

3. 登記手続のオンライン利用における利用者満足度に関するアンケート結果報告につい

て 20170330常発 133号

●会員配付

4. 「第 23回理事会議事概要」の送付について 20170331常発 135号

 7

5. 所得税法等の一部を改正する法律について 20170331連発 2037号

【3/31一部ＦＡＸ送付、ＨＰへ全文掲載】

●会員配付

6. ４月１日現在の司法書士会の会員数について 20170403常発 001号

7. 租税特別措置法第８４条の４及び第８４条の５の規定の施行に伴う不動産登記事務取

扱いについて 20170403常発 002号

●会員配付

8. 旧「綱紀事案処理マニュアル（第２版）」（平成２６年９月２５日発行）の回収等につい

て 20170404常発 004号

9. 数次相続が生じている場合においての所有権の移転登記の可否について 20170404 常発

005号

●会員配付

10. 被災者生活再建支援法が適用された地域の登録免許税の課税標準の取扱いについて

20170404常発 006号

●会員配付

11. 住民票の写し等が提供された場合における相続による所有権の移転の登記の可否につ

いて 20170404常発 007号

●会員配付

12. 貴会における法定相続情報証明制度に関する協議等の予定について 20170404 連発 0018

号

13. 平成 28年度第 3回会長会議事録の送付について 20170412事発 003号

14. 会長会昼食会の開催及び出席方について 20170412連発 0042号

15. 司法書士業務賠償責任保険に関する報告について 20170413常発 011号

●総務部で対応する。

16. 司法書士業務賠償責任保険に関する報告及び意見具申について 20170413常発 012号

●総務部で対応する。

17. 置賜支部定時総会開催のご案内 20170330

18. 山形県地域包括・在宅介護支援センター協議会事務局変更について 20170403

19. 山形県弁護士会役員就任、退任のご挨拶 20170403

20. 司法書士村山支部総会開催のご案内 20170403

21. 人事異動について（山形地方法務局）20170403

●会員配付

22. 酒田支部定時総会のご案内 20170404

23. 新庄支部定時総会のご案内 20170404

24. 山形県司法書士会鶴岡支部定時総会のご案内 20170407

25. 山形県住宅供給公社理事長就任・退任のご挨拶 20170410

26. 司法書士会役員選挙に関する調査について 20170410

（経理部）

1.

2.

 8

（企画研修部）

1. 法務省ホームページ（商業・法人登記関連）の新設・更新等について 20170327常発 130

号

●会員配付

2. 平成 28年度単位制研修単位取得状況の報告方について 20170328中央研発 298号

●日司連へ報告する。

3. 「平成 28年度司法書士新人研修」修了者について 20170328連発 2015号

4. 平成 29年度中央新人研修の開催日程について 20170328連発 2016号

5. 平成 29年度研修事業の主な予定について 20170328連発 2025号

●企画研修部で一読する。

6. 会報「THINK」第 115号の発刊について 20170330連発 2033号

●会員配付

7. 平成２８年度「未成年後見研修会」録画教材（ＤＶＤ）の送付について 20170403 事発

001号

8. 司法書士パンフレット及び日本の不動産購入・会社設立に関するパンフレット配布につ

いて 20170404日司連発 0015号

9. 日本弁護士連合会主催シンポジウム「木造戸建住宅の耐震性は十分か？－熊本地震を契

機として４号建築物の耐震基準を考える－」の開催のご周知方について 20170405 常発

008号

10. 消費者契約法に関するリーフレットの送付について 20170411常発 009号

●会員配付

11. 「アルバイトの労働条件を確かめよう」について 20170411常発 010号

●会員配付

12. 障害者差別解消法リーフレットの改訂について 20170413常発 015号

●会員配付

13. 平成２９年４月１日以降の登録免許税に関する広報資料の掲示について 20170413 常発

016号

●会員配付

14. 司法書士会・B会が主催する研修会情報」について 20170413専発 016号

●企画研修部で対応する。

15. 相続手続に関するポスターの進呈と意見交換会報告書のご提供について 20170414

16. （公財）民事紛争処理緩急基金平成 29年度研究助成募集要項送付について 20170414

17. フクロッポウ NEWS26号のご送付について 20170414

18. PATENT ATTORNEY春号 VOL.8520170414

（社会事業部）

1. NBL1092号抜刷の送付について 20170324事発 163号

2. 「成年後見の事務の円滑化を図るための民法及び家事事件手続法の一部を改正する法

律の施行にともなう実務対応Ｑ＆Ａ」の送付について 20170329連発 2027号

●会員配付

3. 平成２９年度「消費者月間」統一テーマの通知及び関連事業への協力方について

20170330常発 134号

4. 司法書士による原発 ADR事例集その２の送付について 20170331連発 2036号

 9

5. 「成年後見制度利用促進基本計画」への対応について 20170403連発 0002号

●リーガルと協議する。

6. 司法書士総合相談センターにおける「平成 28 年 10 月～平成 29 年 3 月分」の相談件数

等の報告方について 20170403連発 0004号

●日司連報告

7. 市民の権利擁護ハンドブックの送付について 20170403連発 0008号

●ホームページ掲載

8. 「所有者の所在の把握が難しい土地に関する探索・利活用のためのガイドライン」改訂

版の策定・公表について 20170407連発 0029号

●社会事業部で変更箇所を確認する。

9. 「裁判外紛争解決手続の利用の促進に関する法律関係資料集」の送付について 20170327

10. 平成２８年度自殺防止対策事業費「ワンストップ支援のための情報プラットホームづく

り」手引きについて 20170413常発 014号

●会員配付

11. 一般社団法人日本 ADR協会のご案内 20170327

12. 「空家等対策計画モデル計画」の策定について（山形県県土整備部）20170328

●社会事業委員会で一読する。

13. 「法テラスの日」記念無料相談会の実施について 20170330

●阿部洵会員、清水一磨会員を派遣する。

14. 無料登記相談について（山形県土地家屋調査士会）20170331

15. 第 67回社会を明るくする運動山形県推進委員会の開催について 20170411

●社会事業委員会で参加者を募る。

16. 依存症を知るセミナー東北キャラバン 2017春開催のご案内 20170414

●社会事業委員会、相談センター運営委員会で参加者を募る。

  次回常任理事会の日程について

〇 平成２９年４月２２日（土曜日）

  午前１１時００分～ 事前打合せ会

午後 １時３０分～ 第１回理事会

〇 平成２９年５月１０日（水曜日）

  午前１１時００分～ 正副会長、総務担当者会議

午後 １時００分～ 第２回常任理事会

午後 ２時００分～ 議長、副議長、司会打合せ